Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de Título de Gratidão Caiçara ao Ilmo. Sr.  Marcelo
William Moreira de Lima).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. Sr.
Marcelo  William Moreira  de  Lima,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
município e região.

Art.  2º. A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada
conforme determinado nos parágrafos 1º e 2º do Art. 7º da Resolução nº 20/92,
alterada pela Resolução nº 148, de 05 de maio de 2010.

Art. 3º. As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título
correrão por verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 22 de novembro de 2023.

VERA MORAIS
Vereadora - PV

JUSTIFICATIVA:

MARCELO WILLIAM MOREIRA DE LIMA,  nascido aos 03 de
fevereiro de 1977 na cidade de Caraguatatuba, filho de Francisco Alves de
Lima e Helena Maria Moreira de Lima. O pai era policial militar respeitado no
Município de Caraguatatuba e a mãe uma pessoa carinhosa e cuidadosa com
os  filhos.  Último  filho  de  cinco  irmãos,  MARCELO WILLIAM é  pai  de
Felipe Francisco Ferreira de Lima e companheiro de Maria Fernanda Dondeo
Origo.  Estudou até o ginásio na escola estadual de primeiro grau Professora
Adaly Coelho Passos e completou os estudos na escola estadual de segundo
grau Professor Thomaz Ribeiro de Lima. Em 1994 prestou o vestibular para o
curso  de  Direito  da  Universidade  Católica  de  Santos  onde  foi  aprovado
iniciando os estudos em 1995. Participou como Diretor e Secretário Geral do
Centro Acadêmico Alexandre de Gusmão da Faculdade de Direito. Estagiou
na  Procuradoria  do  Estado  PR-  Santos  e  em  escritórios  de  advocacia  da

mesma cidade.  Bacharelou-se em Direito pela Faculdade Católica de Santos
em 2000. Ingressou nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil no ano de
2001.  Iniciou a fase profissional da advocacia na cidade de Santos/SP com
atuação em diversos município da Baixada Santista e Vale do Ribeira. Mudou-
se para Caraguatatuba no ano de 2004 com enfoque na advocacia voltado à
área criminal até os dias atuais, especialmente na realização de Tribunais de
Júri, sustentações orais no Tribunal de Justiça de São Paulo e nos Tribunais
Superiores de Brasília. Especializou-se em Direito Penal e Processual Penal,
iniciou os  estudos de Mestrado na Universidade Salesiana de Lorena.  Nos
quadros da Ordem dos Advogados figurou como Diretor Tesoureiro no triênio
de  2007  a  2009,  como Presidente  de  várias  comissões  da  Instituição,  tais
como: Direitos Humanos, Direito Penitenciário e Direito Penal. Atualmente
exerce o cargo de Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção
de Caraguatatuba – triênio de 2022 a 2024.  É  merecedor  do  título  de
Gratidão Caiçara por ser um exemplo de dedicação e perseverança no estudo
do Direito. É um grande incentivador dos estagiários e jovens advogados na
OAB de Caraguatatuba-SP.  Desde que iniciou sua gestão como Presidente
sempre  incentivou e  apoiou a  Comissão da  Jovem Advocacia  da  OAB de
Caraguatatuba  dando  suporte  e  apoio  a  todos  jovens  advogados,  o  que  o
tornou um exemplo de determinação e sucesso.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 22 de novembro de 2023.

VERA MORAIS
Vereadora - PV